
Информация  

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «УК 

«Горэлектросеть» (в том числе целевое использование средств субсидий, 

выделенных из городского бюджета)». 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетного органа города Кировска на 2023 год. 

Объект контроля – муниципальное унитарное предприятие 

«Управляющая компания «Горэлектросеть» 

Проверяемый период - 2020 – 9 месяцев 2022 года 

Объем проверенных средств – 283 433,1 тыс. руб., в том числе 30 957,7 

тыс. руб. – субсидии из средств городского бюджета, выделенные на 

увеличение уставного фонда, на финансовое обеспечение затрат на 

приобретение движимого имущества, выполнение работ для обеспечения 

уставной деятельности. 

 

По результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-

хозяйственной деятельности МУП «УК «Горэлектросеть» (в том числе 

целевое использование средств субсидий, выделенных из городского 

бюджета)» установлено следующее:  

1. В проверяемый период не утверждались планы финансово-

хозяйственной деятельности предприятия, Устав предприятия и учетная 

политика требуют уточнений. 

2. Предприятием не предоставлялись ежегодные отчеты о 

финансово-хозяйственной деятельности предприятия в Комитет по 

управлению муниципальной собственностью администрации 

муниципального округа город Кировск Мурманской области. 

3. Из 93 многоквартирных домов, находящихся на обслуживании 

МУП «УК «Горэлектросеть» расходы по 65 домам, превышают начисления, 

рассчитанные и по утвержденным тарифам. Например, общая сумма 

расходов за 2021 год превышает сумму начислений на 3 002,5 тыс. руб. при 

отсутствии источника покрытия и являются прямыми убытками 

предприятия. 

4. В нарушение Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» на ряд объектов недвижимого 

имущества отсутствует регистрация права хозяйственного ведения. 

5. В нарушение Федерального закона от 14.11.2012 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» 264 договора, 

заключенных предприятием за 2020-2021 годы на общую сумму 69 532,8 тыс. 

руб. не согласованы с собственником имущества предприятия – Комитетом 

по управлению муниципальной собственностью. 

6. В ходе проведения контрольного мероприятия выполнен анализ 

решений судебных органов по исполнению требований к МУП «УК 

«Горэлектросеть», установлено, что предприятием не предпринимались 
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достаточные меры по оптимизации размеров штрафов, по сокращению 

расходов по уплате госпошлины, не конкретизировался перечень судебных 

издержек.  Предприятие не обращалось с регрессным требованием к 

подрядной организации о возмещении убытков, понесенных в размере 355, 9 

тыс. руб. 

7. При проведении проверки выделения субсидий из средств 

городского бюджета установлены различные нарушения Порядка 

предоставления субсидий 2021 в том числе при оформлении документов. 

8. Установлены нарушения Правил содержания общего имущества 

в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

от 13.08.2006 № 491: отсутствуют акты общего осмотра целого ряда МКД, 

отсутствуют данные о проведении осеннего осмотра МКД и т.д.  

9. Установлены нарушения Положения о государственном учете 

жилищного фонда в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ 

от 13.10.1997 № 1301, в частности допускаются исправления в технические 

характеристики МКД без отметки специализированной государственной 

организации технической инвентаризации и другие нарушения при 

оформлении технических паспортов МКД. 

10. В нарушение действующего законодательства подписание актов 

приемки работ и услуг осуществляется без представителя собственников 

помещений в МКД.  

11. При проверке фактического выполнения ремонтных работ и 

оказания услуг установлено отсутствие журналов эксплуатации зданий, 

подтверждающих факт оказания услуг по обслуживанию конструктивных 

элементов зданий, нарушения в локальных сметных расчетах на выполнение 

ремонтных работ, отсутствие сертификатов на используемые при ремонте 

материалы, отмечено низкое качество ремонтных работ. Общая сумма 

необоснованных выплат (неподтвержденные документально работы, 

задвоение объемов работ, замена оборудования) составила 945,3 тыс. руб. из 

них 120,0 тыс. руб. за счет средств субсидий, выделенных из средств 

городского бюджета. 

12.  Установлены нарушения ведения бухгалтерского учета в части 

правильности начисления и выплаты заработной платы, ведения учета 

подотчетных сумм, учета средств индивидуальной защиты и т.д. 

 

        По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетным 

органом муниципального округа город Кировск Мурманской области 

разработаны предложения по устранению допущенных нарушений и 

принятия превентивных мер по недопущению нарушений в дальнейшей 

работе.  

По результатам контрольного мероприятия в адрес МУП «УК 

«Горэлектросеть» направлено представление по результатам проведенного 

контрольного мероприятия с предложениями по устранению допущенных 

нарушений и недостатков.  
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Исполнение представления по результатам контрольного мероприятия 

находится на контроле в Контрольно-счетном органе муниципального округа 

город Кировск Мурманской области. 


